Datum Lubaviae X X I  Augusti anno etc. X L V II.
Rme d. vrae obsequentissimus Tiedemannus episcopus culmensis.

Oryginał w ADWO, D. 2, fol. 142. Wyd. UBC, I, n. 988, s. 829 

D O D A T E K  4

STATUT SYNODU PROWINCJONALNEGO W ŁOWICZU U WRZEŚNIA 1556 R.
W SPRAWIE UDZIAŁU DIECEZJI WARMIŃSKIEJ 

W SYNODACH PROWINCJONALNYCH GNIEŹNIEŃSKICH

Decreta et constitutiones synodales praesidentibus r-m is dominis A loysio Lippo
mano Dei gratia eppo weronensi sanctae Sedis apostolicae legato et Nicolao Dzierz
gowski eadem gratia sanctae ecclesiae metropolitanae gnesnensis archiepiscopo 
legato nato et primatae eiusdem, una cum reverendissimis dominis suae prouintiae 
episcopis, earundem capitulorum nunctijs in synodo louicensis. Anno Dom ini m il- 
lessimo quinquengentessimo sexto; die X I  mensis septembris, synodaliter congrega
tis edita.

Circa finem  uerö sequens articulus ibidem inuentus et de uerbo ad uerbum huc 
transumptus.

Et quoniam  r-m us dominus episcopus Varm ien ab hac prouintia se exemptum 
esse praetendit, et Sedi apostolicae immediatae subiectum, ex eo quia huic synodo 
a domino nuncio apostolico requissitus pro obedientia uenit, non intendit sancta 
synodus, quod praefato reuerendissimo domino episcopo aliquid preaejudicium 
propter huiusmodi aduentum inferatur, seu exemptio eius in aliquo ledatur, prout 
ipse quoque prim itus protestatus fuit.

F inis uero harum  constitutionum synodalium  talis.
Acta sunt haec anno et die quibus supra in  arce nostra louicensis preasentibus 

illustris et r-m is in Christo patribus dominis. Domino A loysio Lippomano Vero
nensis episcopo, sanctae Sedis apostolicae nuntio; Nicolao Dzierzgowski, sanctae 
ecclesiae metropolitanae gnesnensis archiepiscopo, legato nato et primatae, in 
sacra synodo praesidentibus, necnon Andrea Zebrzydowski Cracoviensis, Joanne 
Droiowski cujauiensis et Pomeraniae, Andrea Czarnkowski Posnaniensis, Andrea 
Noskowski plocensis, Stanislao Osio Varmiensis, Joanne Dzjaduski praemisliensis 
...ecclesiarum nuntiis.

ADWO, akta kapituły, T. 11.
Stanislaus Borzinimski 

Curiae notarius

D O D A T E K  5

OFICJALNE OŚWIADCZENIE ARCYBISKUPA GNIEŹNIEŃSKIEGO 
M IKOŁAJA DZIERZGOWSKIEGO O NIEZALEŻNOŚCI DIECEZJI WARMIŃSKIEJ 

OD METROPOLII GNIEŹNIEŃSKIEJ. PIOTRKOW, 8 LISTOPADA 1554 R.

Nicolaus Dzierzgowski Dei gratia sanctae ecclesiae metropolitanae gnesnensis ar- 
chiepiscopus legatus natus et primas. Significamus tenore praesentium quibus ex
pedit universis quod cum a reverendissimo in Christo patre domino Stanislao
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Hosio, episcopo Varmiensi postulassemus, ut ad synodum nostram veniret con- 
siliaque sua nobiscum communicaret, quibus Ecclesiae tranquillitati provideri 
possit. Quamvis paternitas sua cum ad provinciam  nostram et metropolitanam 
sedem gnesnensem non pertineat, m inime fuerit obligata, venit nihilom inus, cum 
ut communibus periculis communi consilio obuiam ivi possit, tum ut ad petitionem 
nostram, suam erga nos obseruantiam gratificandique nobis promptam uoluntatem 
declararet. Quae res ut in exemplum  et sequelam trahi non possit presentibus 
litteris manibus nostri subscriptis testimonium hoc illi dandum duximus ita 
ut damus praesentibus, quod quicquid eius paternitas fe c it , non ex debito 
sed ex bona uoluntate sua, a nobis rogatus fecit, quae n ihil praeiudicci 
deinceps varmiensibus episcopis debebit. Quominus liberum illis semper sit, quan
doquidem ad nostram provinciam  non pertinent a synodo nostra prouinciali 
abesse. In cuius rei maiorem fidem  pesentes litteras sigillo nostro iussimus et 
fecimus communiri. Datum Piotrkowiae octaua mensis nouembris anno Domini 
M D L IIII